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ABSTRAKT

Bakalářská práce je věnována saturaci potřeb rodin pečujících o nevyléčitelně nemocného

v domácím prostředí a v hospicovém zařízení. Teoretická část se zabývá definicí pojmů

nemoci, nevyléčitelného onemocnění a paliativní péče, kde popisuje i její formy. Následně

se práce zaobírá saturací potřeb pečujících o nevyléčitelně nemocné. Praktická část je

provedena kvalitativním výzkumem za pomocí polostrukturovaných rozhovorů se šesti

participanty. Hlavním cílem je zmapovat potřeby rodin pečujících o jejich blízkého s

nevyléčitelným onemocněním v domácím prostředí a rodin, jejichž blízcí jsou umístěni v

hospicovém zařízení. Práce je nadále zaměřena na nejčastější problémy participantů, které

zaznamenávají při péči o své blízké.

Klíčová slova: Saturace potřeb, nevyléčitelné onemocnění, domácí péče, hospicové zařízení,

neformální pečující

ABSTRACT

The bachelor thesis is devoted to the saturation of the needs of families caring for a

terminally ill person at home and in a hospice facility. The theoretical part deals with the

definition of the concepts of illness, terminal illness and palliative care, describing its forms.

Subsequently, the thesis deals with the saturation of the needs of those caring for the

terminally ill. The practical part is conducted through qualitative research using semi-

structured interviews with six participants. The main aim is to map the needs of families

caring for their loved one with a terminal illness in the home environment and families whose

loved ones are placed in a hospice facility. The work continues to focus on the most common

problems participants experience in caring for their loved ones.

Keywords: Saturation of needs, terminal illness, home care, hospice care, informal

caregivers
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ÚVOD

Nedílnou součástí života je smrt a samotné umírání je pro většinu lidí stále tabu. Rodiny,

které se rozhodnou pečovat o nevyléčitelně nemocného, se často rozhodují, zda se o svého

příbuzného zvládnou postarat doma, či hledat jiné možnosti.

Hlavním tématem práce je zjistit, jaké jsou potřeby rodiny pečující o nevyléčitelně

nemocného. Cílem této předkládané práce je objasnit problematiku saturace potřeb rodin

pečujících o svého příbuzného jak v domácím prostředí, tak v hospicovém zařízení.

Teoretická část je rozvržena do tří částí, kde jsou objasněny všechny prvky související s péčí

v domácím prostředí a hospicovém zařízení. V první části je definována nemoc, paliativní

péče i její dělení a v neposlední řadě se práce dotýká tématu smrti a umírání. Druhá část je

zaměřena na potřeby pečujících a potřeby nevyléčitelně nemocných. V poslední části se

práce zaměřila na definici péče, pečujícího a jejich rolí a také na roli sestry.

Praktická část bakalářské práce je vedena kvalitativní metodou pomocí polostrukturovaných

rozhovorů rozdělených do dvou skupin participantů. Jednu skupinu tvoří tři participanti,

kteří pečují o svého blízkého v domácím prostředí, a druhou skupinu tři participanti, kteří

svého blízkého umístili do hospicového zařízení. Hlavním cílem bakalářské práce je

zmapovat potřeby rodin pečujících o jejich blízkého s nevyléčitelným onemocněním v

domácím prostředí a rodin, jejichž blízcí jsou v hospicovém zařízení. Nadále praktická část

zjišťuje, jakým způsobem rodinu ovlivnila péče nebo umístění příbuzného do hospicového

zařízení. Dále zjišťuje, zda rodiny využívají některých podpůrných služeb nebo jaké jsou

jejich nejčastější problémy.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 NEMOC

Morbus, neboli nemoc, je proces, kterým je udávána porucha funkce některého z orgánů těla.

Takto vzniklá porucha jednoho nebo více orgánů se dříve nebo později projevuje symptomy.

Symptomy jsou příznaky, které mohou vést ke správné diagnostice nemoci. Ke správné

diagnostice nemoci patří jednoznačně nejen určení příčiny, ale i zhodnocení příznaků a

možného mechanismu vzniku (Špinar a Ludka, 2013, s. 63-64).

Nemoc lze považovat za poruchu zdraví, kdy dochází k porušení nejen biologického aspektu

života, ale i psychického a společenského. Nemocný člověk by měl přijmout některá

omezení, která jsou potřebná k následnému dosažení zdraví nebo alespoň ke zmírnění

symptomů (Zacharová, Hermanová a Šrámková, 2007, s. 16-18).

1.1 Nevyléčitelné onemocnění

Sláma (2009, s. 14) definoval pojem nevyléčitelného onemocnění jako stav, kdy dochází k

nevratnému selhání orgánů a stavu ohrožujícímu život pacienta. V moderní medicíně stále

existuje mnoho onemocnění, která jsou považována za nevyléčitelná. Nicméně díky

medicínskému pokroku jsou některá z těchto onemocnění léčitelná a nestávají se

chronickými, což umožňuje oddalovat možné komplikace. V případě nevyléčitelného

onemocnění nedochází k akutní léčbě a není očekáváno úplné uzdravení.

Vyřčení diagnózy nemocnému a rodinným příslušníkům přináší z větší části emoce, které se

mohou objevovat skrytě, agresivně, otevřeně nebo obranou (Kabelka, 2020, s. 164-175).

Péče o nevyléčitelně nemocné je zatěžkávající zkouškou pro rodiny i pro zdravotnický

personál. Jedná se o péči, kdy ve středu zájmu je nemocný blížící se umírání a smrti (Kupka,

2008, s. 24).

1.2 Fáze onemocnění

Pacientovo přijetí a následné přizpůsobení se diagnóze nevyléčitelného onemocnění může

vést k různým psychickým a fyzickým obtížím v rámci obecných fází. V první fázi, před

zjištěním a potvrzením diagnózy, může docházet k pochybnostem, úzkostem a depresím

z nadcházejícího oznámení diagnózy. Je důležité s pacientem navazovat kontakt a v případě

potřeby zajistit psychologickou pomoc.
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Ve druhé fázi dochází k potvrzení diagnózy, nikoliv však k zahájení léčby. V této fázi, je

důležité se zaměřit na dostatek informací, které jsou sděleny s psychickou podporou

pacientovi a jeho blízké rodině.

Akutní léčba je zahájena ve třetí fázi, při které dochází ke změně životního stylu rodiny a

pacienta, ve smyslu změny pracovního, osobního a partnerského života. Objevuje se pocit

viny a selhávání jak ze strany příbuzných, tak ze strany pacienta.

Po dokončení akutní léčby následuje návrat do běžného života, při kterém může docházet k

adaptaci na trvalé následky onemocnění. V této fázi je důležité ujistit pacienta, že návrat do

běžného života je zvládnutelný, a dát mu dostatek času na adaptaci.

V páté fázi se objevuje možná recidiva nemoci nebo její zhoršení. V téhle fázi dochází

k popírání a bagatelizování nemoci pacientem i rodinou.

Poslední fáze usiluje o doprovázení pacienta, zmírňování bolesti, úzkostí a smíření

s odchodem. Rodiny usilují o nalezení možnosti, jak se vyvarovat odchodu příbuzného

(Chrdlová, 2012).

Skála, Sláma, Vorlíček a Kabelka (2011, s. 4) zdůrazňují důležitost stanovení cílů léčby a

určení, zda jsou tyto cíle dosažitelné či nikoliv. Určení a následné dosažení těchto cílů může

naznačit stádium nevyléčitelného onemocnění, což má vliv na další postup léčby a péče o

pacienty:

• V případě zařazení pacienta do fáze kompenzovaného onemocnění je klíčovým cílem

udržet a prodloužit jeho život v rámci akutní a resuscitační péče, přičemž stav

onemocnění je kompenzovaný. Důležitou součástí této fáze je také prevence

kardiovaskulárních komplikací;

• Léčba ve fázi nevratného a progresivního onemocnění se zaměřuje na udržení co

nejvyšší kvality života. Tato léčba klade důraz na péči o pacienta s ohledem na jeho

pohodlí a kvalitu života. Prognóza přežití se obvykle pohybuje v řádu týdnů a

měsíců;

• Terminální fáze nastává tehdy, kdy se očekává brzké úmrtí, může být v řádě dnů

nebo hodin. Cílem péče v terminální fázi je zajistit pacientovi důstojné umírání a

rodině důstojné rozloučení. V terminálním stádiu je indikována pouze léčba

symptomatická. Primárně dochází k utišení bolesti a tělesného diskomfortu.
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1.3 Paliativní péče

Zákon č. 372/2011 Sb., §5 odst. 2, pís. h) definuje paliativní péči jako soubor opatření

směřujících ke zmírnění utrpení a udržení kvality života pacientů trpících nevyléčitelnou

nemocí (ČESKO, 2011a).


[…]


potřebami člověka a specifickými potřebami nevyléčitelně nemocných a jejich pečujících.

Popsala potřeby obou skupin, které zahrnují dostatek komunikace, pocit uznání, dostatek

intimity a volného času.

Poslední část teoretické části byla věnována samotné péči a pečujícím, kde jsou následně

popsáni neformální pečující, rozdíly domácí a institucionální péče a role sestry při péči o

nevyléčitelně nemocné. Dále se práce zabývá podporou pečujících rodinných příslušníků a

v neposlední řadě se práce zaobírá péčí o pozůstalé, která neodmyslitelně patří k péči

v domácím i hospicovém zařízení.

Praktická část práce se zabývala sběrem a interpretací dat, která se týkala zodpovězení cílů

práce. Kvalitativní metoda výzkumu byla provedena pomocí polostrukturovaných

rozhovorů, které byly realizovány se dvěma skupinami participantů. Tyto skupiny se

skládaly ze tří participantů z domácí péče a tří participantů hospicové péče. Tento výzkum

poskytl kvalitativní data o zkušenostech a postojích participantů v oblasti potřeb v péči

domácí a v oblasti péče hospicového zařízení. Tato data pomohla lépe poskytnout užitečné

informace o tom, jak lépe porozumět potřebám participantů a pacientů a jak lépe lze

poskytovat péči v těchto oblastech.

Předkládaná práce ukázala, že nejčastějšími potřebami rodin, které pečují o svého blízkého

v domácím prostředí je nedostatečná psychická podpora ze stran rodin nebo přátel. Dále

výzkum poukázal na potřebu edukace, jelikož participanti nevěděli, jak řešit problematické

situace, avšak po nasbírání zkušeností již ví, jak reagovat, nebo se v případě potřeby radí

s odborným personálem. I když výzkum poukázal na náročnost péče a touhu po vystřídání

v péči, přičemž někteří participanti popisují své fyzické vyčerpání, služeb mobilního hospice

využívá pouze jeden participant, zbylí participanti vypověděli o špatné zkušenosti nebo o
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možném následném zvážení pomoci. Finanční hledisko se ve výzkumu neprokázalo jako

dostatečně důležitou potřebou neformálních pečujících, většina těch, kteří pečují o

nemocného v domácí péči, s financemi dobře hospodaří a má dostatek financí na péči.

V oblasti hospicové péče naopak šetření poukázalo jednak na fyzickou úlevu participantů po

umístění svých blízkých do hospicového zařízení, kteří by jinak péči v domácím prostředí

fyzicky nezvládli, tak i touhu po zlepšení stavu nemocného.

Z praktické části vyplývá, že participanti, jež pečují o svého blízkého v domácím prostředí,

vykazují výraznější potřeby, zejména v oblasti psychické a fyzické.

Na základě výše uvedených výsledků se podařilo naplnit hlavní i dílčí cíle výzkumu. Jako

doporučení pro praxi z šetření vyplývá:

• podpora rodinných pečujících (profesionální, rodinná);

• edukace v oblasti péče, zátěžových situací;

• psychologická pomoc;

• využití odlehčovacích služeb;

• dostatečná komunikace a spolupráce s odborníky.
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PŘÍLOHA 1 - OTÁZKY K ROZHOVORU V DOMÁCÍ PÉČI

Demografické údaje:

• V jakém jste příbuzenskému vztahu?

• Kolik Vám je let? Kolik let je pečované osobě?

• Jak dlouho pečujete o svého blízkého?

Zjistit, jak ovlivňuje péče o nevyléčitelně nemocného pacienta v domácím prostředí

život rodinných příslušníků.

4. Ovlivnila péče o Vašeho příbuzného Váš osobní život?

5. Jak ovlivnila péče o vašeho příbuzného Vaši práci?

6. Má péče o Vašeho blízkého dopad na finanční situaci v rodině?

Zjistit, s jakými nejčastějšími problémy se potýkají rodiny, které pečují o svého

blízkého s nevyléčitelným onemocněním.

7. Co je momentálně nejtěžší při péči o Vašeho blízkého?

8. Nastala situace/problém se kterou jste si nevěděl/a rady?

9. Pomáhá Vám někdo s péči?

10. Máte dostatek pomůcek?

Zjistit, zda a s jakými zkušenostmi využívají rodiny profesionálních služeb.

11. Navštěvuje Vás praktický lékař? Jak často?

12. Kde získáváte potřebné informace o péči?

13. Využíváte nějaké profesionální služby při péči o svého blízkého?

Zjistit, co rodiny nevyléčitelně nemocných potřebují.

14. Máte momentálně nějaké konkrétní přání ?

15. Je něco co Vám chybí/schází?

16. Pociťujete dostatečnou podporu ze strany rodiny/přátel?
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PŘÍLOHA 2 - OTÁZKY K ROZHOVORU V HOSPICOVÉM

ZAŘÍZENÍ

Demografické údaje:

• Jak dlouho je Váš příbuzný v hospicovém zařízení?

Zjistit, jak rodiny vnímají umístění jejich blízkého do hospicového zařízení.

3. Jak jste se dozvěděli o hospicové péči ?

4. Jak jste se cítil/a po umístění Vašeho blízkého do hospicového zařízení?

5. Ovlivnilo umístění vašeho příbuzného do zařízení Váš osobní život?

6. Jste spokojen/a s poskytovanou péčí?

7. Cítíte se být plně informován o zdravotním stavu Vašeho blízkého?

8. Pociťujete dostatečnou podporu ze strany paliativního týmu?

Zjistit, co rodiny nevyléčitelně nemocných potřebují.

9. Máte nějaké připomínky k poskytované péči?

10. Zdá se Vám Váš příbuzný spokojený?

11. Máte pocit, že příbuznému něco chybí?

12. Máte momentálně nějaké konkrétní přání

13. Je něco, co Vám chybí ?

• V jakém jste příbuzenskému vztahu?

• Kolik Vám je let? Kolik let je pečované osobě?
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