POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Název práce: POTŘEBY RODINY PEČUJÍCÍ O NEVYLÉČITELNĚ NEMOCNÉHO

Jméno a příjmení studenta: Simona Němcová

Vedoucí práce: PhDr. Anna Krátká, Ph.D.

Studijní program: Všeobecné ošetřovatelství

Ústav: Ústav zdravotnických věd

Forma studia: Prezenční

Typ práce: Bakalářská

Kritéria hodnocení práce: Bodové hodnocení

Vztah tématu k oboru studia, aktuálnost tématu, celkový odborný
přínos (v praxi, v oboru, v pedagogickém procesu, v dalším výzkumu)
a originalita práce.

Maximálně 5
bodů

5

Kvalita úvodu/teoretických východisek studie, odborný styl,
používání odborné terminologie.
Relevance přehledu poznatků k cílům práce. Postupnost a přiměřený
logický sled myšlenek.

Maximálně 15
bodů

15

Formulace zkoumaného problému a cílů práce. Shoda názvu práce
s anotací/ abstraktem/ s cíli práce a s obsahem práce. Dosažení cílů
práce.

Maximálně 15
bodů

10

Kvalita použité metodologie s důrazem na prezentaci výsledků a na
diskusi. Úroveň analytické a interpretační složky.

Maximálně 15
bodů

5

Kvalita zpracování kapitoly Diskuse (k zjištěným výsledkům připojené
komentáře studenta, srovnání s výsledky jiných šetření,
se statistickými daty aj.)

Maximálně 10
bodů

5

Kvalita sumarizace informací v kapitole Závěr včetně doporučení pro
praxi, splnění cílů práce

Maximálně 10
bodů

5

Přehlednost, úroveň členění, jazyková a stylistická úroveň práce,
grafické zpracování (tabulek, grafů, ilustrací aj.).

Kvalita a vhodnost Příloh  nepřiloženy ☒ přiloženy

Maximálně 10
bodů

7

Aktuálnost a relevantnost použité literatury, citace a odkazy na
zdroje aj., etická korektnost práce

Maximálně 15
bodů

15 + 2

Úroveň spolupráce s vedoucím práce, včasné plnění dílčích úkolů,
samostatnost, kreativita aj.

Maximálně 5
bodů

2

Bodů celkem (Uveďte součet bodů. Je-li kterákoliv položka bodována 0 body, celkový
součet bodů se násobí nulou – tzn. výsledek hodnocení je F)

71

Rozsah práce (30–70 stran)

 překročen ☒ dodržen  nedosažen

Zdůvodnění hodnocení jednotlivých oddílů (zejména zdůvodněte snížení klasifikace):
Téma bakalářské práce je bezesporu velmi aktuální, je v souladu se studovaným programem
autorky. V abstraktu autorka uvádí, že práce je věnována saturaci potřeb ... je sice zaměřena
na potřeby, nikoliv však na jejich saturaci. Práce obsahuje teoretickou a praktickou část, tyto části
jsou poměrně vyvážené (19 s. / 16 s.).
Po jazykové a formulační stránce je práce celkem korektní. Objevují se drobné chyby a nedostatky
spíš technického charakteru (např. nezarovnaný text do bloku, s. 38-43; na konci řádků spojky,
předložky...). Simona využila celkem 71 zdrojů, z toho 15 je zahraničních, to je pro potřeby

bakalářské práce velmi slušné. V citacích nalézám nepřesnosti (s. 15 Cordier, Beutea, Castro-Rosa

a Kruse - v seznamu Cordeiro, Beutea, Castro-Rosa a Kruse; na s. 18 je uvedený zdroj Wijk
a Grimb, 2008 - nedohledala jsem v seznamu použité literatury).

Teoretická část je přiměřeně rozsáhlá, obsahuje tři, poměrně vyvážené kapitoly, které na sebe
navazují. V kapitole 2 Potřeby člověka, kladně kvituji zařazení podkapitoly 2.3 Potřeby
pečujících o nevyléčitelně nemocné, které bývají i přes velkou naléhavost často opomíjeny.
Teorii považuji společně s použitými zdroji za nejsilnější část práce.

Praktická část - jedná se o kvalitativní výzkum, s použitou technikou polostrukturovaný
rozhovor. Největší limitace spatřuji ve formulaci cílů a výzkumných otázek (VO), se kterými
souvisí také výzkumný vzorek. Výzkumná otázka a cíl (hlavní), jsou korektní. Tato část
se nepovedla, ztrácím se, cílů a VO je moc. Nerozumím tomu, proč autorka nepracovala
s předem vymezeným cílem a výzkumnou otázkou. Na s. 36, tab. č. 2 je přehled kategorií
a kódů - ovšem není patrné, z jakých výroků vymezila autorka kódy. Některé kódy jsou z mého
pohledu nelogicky zařazené do kategorií, např.: kategorie Kdo nám pomůže? - špatná
zkušenost, finance, únava, přání psychika. Bariéry péče - Přijetí a podpora ze strany personálu,
Dostupnost informací o stavu pacienta - to jsou bariéry? Nemohu posoudit adekvátnost
zařazení kódů, nemám k dispozici přepis rozhovorů (vytrženo z kontextu). Při interpretaci
informací ve vztahu k výzkumným otázkám autorka neodpovídá zcela na VO. V komentáři
pod tabulkami vysvětlení nenacházím.

Diskuse - autorka se snaží o srovnání výsledků svého výzkumu s dalšími autory,
ale ve skutečnosti k srovnání nedochází. V závěru jsou doporučení pro praxi, která jsou velmi
obecná.

Na celé praktické části je patrný časový stres. Interpretace je chudá, schází upravený přepis
rozhovorů. Vážím si volby tématu - i přes svou naléhavost se jedná o často v praxi opomíjené
téma. Přesto nebo právě proto, že si uvědomuji náročnost při zpracování praktické části práce,
nevím, proč Simona nevyužila konzultace. Pokud proběhly, byly spíše na můj podnět.
Studentka byla velmi samostatná.

Přes veškeré limitace doporučuji k obhajobě. Žádám o předložení zdrojových dat.

Navrhuji
klasifikaci

100 – 97
 A

96 – 90
 B

89 – 80
 C

79 – 70

☒ D

69 – 60
 E

59-0
 F

Otázky k obhajobě (alespoň 1 otázka):
1. Popište, jak probíhala analýza rozhovorů a jak jste postupovala při kódování.

2. Na s. 42 interpretujete výsledky ve vztahu k VO: Jaké jsou potřeby rodin pečujících
o nevyléčitelně nemocného? uvádíte: "Participant vyjádřil, že příbuznému chybí pocit
domova a možnost chodit na výlety. Také se zmiňuje o nedostatku fyzické síly, která by mu
umožnila sedět a být přemístěn na vozík, uvedl: ,,Určitě ji chybí domov, chození na výlety
a chybí ji síla, aby si mohla sednout a vzít ji na vozík.“ Prosím, vysvětlete návaznost na výše
uvedenou VO.
Práci k obhajobě: ☒ doporučuji

 nedoporučuji

 F
stručné odůvodnění v případě nedoporučení
k obhajobě: ---

Práce byla zkontrolována systémem pro

odhalování plagiátů Theses s výsledkem:

☐pozitivním ☒ negativním

Datum: 28. května 2023 Podpis: v. r. Anna Krátká